utilitate ducatur. Turic. *duccetur* (sed impositum est huic voci *ducat*) cum Goth. Voss. tribus et ed. Tarv. Contra Jenf. (vid. modo ad §. 21.) *ducceretur*, male, cum omnibus ante Bad. sec., excepto Aldo, qui cum recentt. nostram dat.

ut iis. Goth. (tac. Gesn.) *uti iis*. In Turicensi *vitiis*, cui superscribitur *viris*. Non displicet sane scriptura *ut viris* pro „ut hominibus.“ Guelf. *ut his*.

eadem quae. Hoc quod e Gothano recepit Gesn., pro ceterorum *eademque*, est etiam in Guelf. et Turic. Animadverti meretur Voss. 2. recedens h. l. a Gothano suo. Dat enim haec: *Eodem ac in pro eadem quae*, per errorem qui vel in *ac*, sequente vocali, apparet. *Cives.* Guelf. *civitas*, quod corrigendo etiam in Turic. appositum verae scripturae, ut in meo Jenfonianae exemplo eadem correctio calamo est facta. Male, et ex falsa loci diremitione ortum.

liberi. Guelf. *liberis* cum Turic. Alm. et Jenf. Tarv. quod correxit Regius. *auctor spectari.* Guelf. et Tur. *a. expectari.* cum Alm. Voss. 1. 3. et Ald.

* terra — *crti.* *αὐτόχθονες*, ut Athenienses. vid. Suid. et Stephani, Thes. in hac voce. cf. et Arist. Rhet. 1, 5, 5. *Εὐγένεια* — *ἔθνεϊ μὲν καὶ πόλει τὸ αὐτόχθονος ἢ ἀρχαίου εἶναι.*

Menander rhetor (p. 82 Heeren.) Ἀθηναῖοι αἰτ μεθ' ἡλίου γενέσθαι φασίν. Idem cum secunda sectione laudes regionum tractet, multos hujus materiae locos tangit, quos et Qu.

ctari solet. *Honor*, ut in templis; *utilitas*, ut in muris; *pulchritudo* vel *auctor*, utrobique. Est et locorum, qualis Siciliae apud Ciceronem. in quibus similiter *speciem* et *utilitatem* intuemur: *speciem*, maritimis, planis, amoenis; *utilitatem*, salubribus, fertilibus. Erit etiam dictorum honestorum factorumque laus generalis. Erit et rerum omnium modi. Nam et somni et mortis scriptae laudes, et quorundam a medicis cibo-

qualis Sicil. Turic. quasi Sicil.

dict. honestorum fact. Ita Guelf. Turic. Alm. Goth. Bodl. Bern. nec dubito quin alii astipulentur Codd., etiam qui silentur; est certe haec scriptura in edd. meis ante Gryph. omnibus, qui primus omisit *honestorum* quod deinceps in nulla invenio ed. Nec tamen video quare respiciamus, bonis auctoribus firmatum. Hoc quoque verius puto quod dant et pro *etiam* ante haec verba Turic. Goth. (tac. Gesn.) Voss. 2. Bern. Alm. Guelf. quo concinnior sit oratio. Sed praeterquam quod levius hoc est, nec ab edd. vett. adjuvatur, veritus sum, ne nimia videretur fieri ista concinnitas.

apud Ciceronem. Verrin. 2, 1 seqq. sed et 4, 43. de Ennensi Cerere, quae loca conjungit ipse mentionem faciens eorum Orat. c. 62.

speciem marit. — utilitatem salubr. Et si nullus liber addicit, malim tamen inseri ante adjectiva haec utroque loco in, quod facillime excidebat nunc inter duo M, nunc post unum.

laus generalis. „Generalem“ sic accipio, ut non certorum hominum egregia dicta factaque laudentur, verum in genere, quidquid ubique dictum

sit et factum ejusmodi, celebretur.

somni et mortis. Qui hujus generis laudes scripserint, nunc succurrunt nulli. Nam quod Hegesiae ἀποκαταργεῖντα asserunt, mortis commendationem habentem, (vid. Cic. Tuscul. Disp. 1, 54.) in eo non est oratoria ars, verum philosophica sententia, serio proposita illa.

quorundam — ciborum. Afferunt exempla laudum brassicae scriptarum a Chryssippo medico, Dieuche, Pythagora, Catone, telle Plinio H. N. 20.

rum. Itaque, ut non consensu hoc laudativum genus circa solam versari honesti quaestionem; sic qualitate maxime contineri puto: quanquam omnes tres status cadere in hoc opus possint, hisque usum C. Caesarem in vituperando Catone notaverit Cicero. Totum autem habet aliquid simile suasoriis: quia plerumque eadem illic suaderi, hic laudari solent.

VIII. Deliberativas quoque miror a quibusdam sola utilitate finitas. Ac, si quid in his unum sequi oporteret, potior fuisset apud me Ciceronis sententia, qui hoc materiae genus dignitate maxime contineri putat. Nec dubito, quin hi, qui sunt in illa priore sen-

illic — hic. Turic. et Alm. *illic — illic.* cf. 3, 6, 93.

quin hi qui. Turic. et Alm. *quin usi qui,* in quo, cum in ante *illa* adesse in Turic. diserte memoretur, nihil aliud latere puto nisi: *q. ii q.* quod ipsum habet Goth. Jenf. (tac. Gesu.) cum edd. ante Bas. meis omnibus, fortasse melius recepto.

9 init. Similia sunt quae tangit Plato in Symposio p. 177. B. St. Vol. 3 (Bip. 10, 175) ex eoque Menander rhetor p. Heer. 29. et Isocrates in laude Helenae, qui meminit τῶν τοῦ βουβυλίου καὶ τοῦ ἄλας καὶ τὰ τοιαῦτα βουλευθέντων ἐκινεῖν, citaute Wolfio in Proll. ad Leptineam Demosthenis p. 35.

non consensu. cf. 3, 4, 16.

notaverit Cicero. Topic. c. 25. cf. de Caesaris Anticatone 1, 5, 68. De *quanquam* vide 2, 17. 12.

Tom. I.

simile suasoriis. Apte Genuerius citat Aristot. Rhet. 1, 9, 55. p. Buhl. 107. "Ἐχει δὲ κοινὸν εἶδος ὁ ἔπαινος καὶ αἱ συμβουλαί. ἃ γὰρ ἐν τῇ συμβουλεύσειν ὑπόθουσι ἄν, ταῦτα μετατεθέντα τῇ λέξει ἐγκώμια γίνονται.

- *Ciceronis sent.* De Orat. 2, 82 „In suadendo nihil est optabilius quam dignitas. Nam „qui utilitatem putat, non „quid maxime velit suator, sed „quid interdum magis sequatur, videt.“

tentia, secundum opinionem pulcherrimam, ne utile quidem, nisi quod honestum esset, ² existimarint. Et est haec ratio verissima, si consilium contingat semper bonorum atque sapientum. Verum apud imperitos, apud quos frequenter dicenda sententia est, populumque praecipue, qui ex pluribus constat indoctis, discernenda sunt haec, et secundum communes magis intellectus loquendum. ²⁷⁵

³ Sunt enim multi, qui etiam, quae credunt *honestae*, non tamen satis eadem *utilia* quoque existiment, et, quae turpia esse dubitare non possunt, utilitatis specie ducti probent, ut *foedus Numantinum*, *jugumque Caudinum*. ⁴ Ne qualitatis quidem statu, in quo et honestorum et utilium quaestio est, completi eas satis est. Nam frequenter in his et-

exist. et quae. Ita Turic. Alm. cum Obr. Ceteri omitunt *et*, quo oratio contrahit aliquid poetici vel oratorii saltem coloris, qui ab hac docendi simplicitate est alienus. Facillime excidebat post *existimēt.* *eas satis est.* Guelf. *fas f. est.* cum Voss. 1. 5. Bern. Mire.

consilium — *sapientum.* Non opus est voce, quam Gesnerus, et ante hunc Badius, maluit, *concilium*, quam tamen nullus hic liber ostendit. vid. not. ad 2, 17, 28. Isto loco de genere deliberativo proprie non agitur, verum de quocunque confessorio audientium; hic ii, qui convenerunt, ad consiliandum sunt congregati, quo redit Gronoviana quoque ratio. Facile rem dirimit ipsum etymon,

cum *concilium* a conciendo, vel concalando dicatur, *consilium* a consulendo. Sic Cic. De Or. 2, 82 init. „sapiens — consilium.“ Item de iudicibus cum praetore vel quaesitore. vid. Ern. Clav. Cic. h. v.

Numantinum — *Caudinum.* De foedere Numantino videndus est Freinshemius in supplementis Livianis l. 55. c. 13 — 26. De Caudino jugo Liv. lib. 9. c. 1 — 11.

iam conjecturae locus est: nonnunquam tractatur aliqua finitio: aliquando etiam legales possunt incidere tractatus, in privata maxime confilia, si quando ambigitur, *An liceat*. De conjectura paulo post pluribus. Interim⁵ est definitio apud Demosthenem, *Det Halone-*

est definitio. Ita Turic. et Alm. cum edd. Jenf. (quem ne omittere non narrat Gesn.) Loc. Venet. Rusc. Ceterae autem Leid. edd. *est finitio*, ut et Gothi. cum Voss. 2. et Vallensi ref. Bad. Haec prima *estne finitio* quod deinceps retinuerunt omnes. Nec aliud quid dare Guelf. notavi, et silet Gibsonus. Sed ego maguopere diffido isti interrogativo *ne*, quod in hac structura cogere accipere pro *Nonne*. Malui tamen *desin.* quam *fin.* tum quod sic appareret origo scripturae *estne*, tum ob auctoritatem Codd. hoc dantium. Quod aliquot edd. (meorum Gryph. Stoer. Chouet.) ante *Det Hal.* ponunt *ut*, id in Voss. 1. 3. videtur reperiri. Est autem vitiosum.

Halonefum. Sic scripsi uno N e Goth. Jenf. (tac. Gesn.) et edd. ante Gryph. omnibus praeter Bad. et Cervic. astipulante Daufquio in h. v. et plerisque Graecorum scriptorum edd. etsi

paulo post. §. 16. 17.

Interim. Significatio iusta adverbii, non Quintilianeae illa. vid. 1, 1, 8.

Det — an reddat. Ἡ Ἀλονησος ἦν μὲν τῶν Ἀθηναίων ἀρχαῖον κτῆμα, κατὰ δὲ τοῦ Φιλίππου καιροῦς ὑπὸ ληστῶν κατεῖχετο· οὗς ἐκβαλὼν ὁ Φίλιππος ἀπαιτοῦσι μὲν τοῖς Ἀθηναίοις τὴν νῆσον, οὐκ ἀποδίδωσιν· ἑαυτοῦ γὰρ εἶναι φησιν. αἰτοῦσι δὲ ὑπισχνεῖται δώσειν. — ἀλλ' ὁ λόγος συμβουλεύει περὶ τῆς Ἀλονησος τοῖς Ἀθηναίοις μὴ λαμβάνειν αὐτὴν ἀλλ' ἀπολαμβάνειν. Libanius in argumento Orat. Dem. de Haloneso. Hanc orationem Qu., ut loco

nostro apparet, Demosthenis ipsius esse credidit, ut et Dionys. Hal. p. 171. Tomi 2., cum Libanius Syrus eam oratore indignam putet et Hegeffippo assignet; nisi forte scriptores isti de alia loquuntur ejusdem argumenti, quoniam verba ejus nulla asserunt. Hanc dandi an reddendi definitionem exprobrant Demostheni Aeschines contr. Ctesiph. p. 65 Steph. ἀπηγόρευε μὴ λαμβάνειν εἰ δίδωσιν ἀλλὰ μὴ ἀποδίδωσι, περὶ συλλαβῶν διαφερόμενος (ad quem locum vide Taylorum) et Antiphanes aliique Comici apud Athenaeum p. 223 E seq. Aristoteles etiam in minuenda

nesum Philippus, an reddat? apud Cicero-
nem in Philippicis, *Quid sit tumultus?* Quid?
non illa similis judicialium quaestio, *De sta-
tua Servii Sulpicii*, an iis demum ponenda
sit, qui in legatione ferro sunt interemti?
6 Ergo pars deliberativa (quae eadem suaforia
dicitur), de tempore futuro consultans, quae-
rit etiam de praeterito. Officiis constat
duobus, *suadendi ac dissuadendi*. Prooe-
mio, quale est in judicialibus, non utique

aliquot diversam scripturam tenent. Turic. quidem Cod. habet
duo N, sed ita discerpit ignotum librario nomen, ut appareat,
ne syllabam acceptam fuisse pro conjunctione. Recentiores edd.
duplicant liquidam. Guelf. *Halonensem* in quo ego magis
unum N, quam duo latere puto.

consultans, quaerit. Turic. et Alm. *consultat, quae* cum
edd. ante Ald. sec. omnibus, praeter Ald. priorum. Paulo ante
in *suaf.* dicitur, omittunt dicitur Bad. et Cervic. ex mera Badii
conjectura. *non utique.* Ita Goth. et Voss. 2. cum

Gryphii ed. 1544. Ceteri quod sciam omnes *non ubique*.
Gesnero placuit Gothana scriptura, sed in textum non recepit.
Mihî numerus librorum h. l. minoris videbatur faciendus, in
vocula errori obnoxia, propter loca similia, in quibus *utique*
defenditur ab omnibus libris; ut hoc ipso capite §. 61. „tor-
rens et *utique* aequaliter concitata“ ubi frustra Burmannus et
Walkerus ad Cic. de nat. D. 3, 40 coniecerunt *ubique* item 5,

beneficii gratia recenset ὅτι ἀπέ-
δωκεν, ἀλλ' οὐκ ἐδωκεν. Rhet.
2, 7, 5.

Quid sit tumultus. Cic. Phi-
lipp. 8, 1. 2.

statua Servii Sulp. Lege ar-
gumentum Philippicae Cicero-
nis nonae. *Quaestiones* autem
judiciales h. l. easdem esse exi-
stimo, quae alias solent dici *le-
gales* (cf. c. 6 §. 46), quasque

modo appellabat *legales tracta-
tus* §. 4. In eo enim est Qu.,
ut doceat omnes status cadere
in deliberativum genus, quod
cum in qualitate et finitione
ostenderit, in conjectura mox
deklaraturum se promiserit, re-
stat ut *legalium* quoque *quae-
stionum* exempla demonstrat in
causis deliberativis. Est autem
hoc de Sulpicii statua syllogis-
mi species.

eget, quia conciliatus est ei quisque, quem consulit. Initium tamen quodcunque debet habere aliquam prooemii speciem. neque enim abrupte, nec unde libuit, incipiendum: quia est aliquid in omni materia naturaliter primum. In senatu, et utique in 7 concionibus eadem ratio, quae apud judi-
 274 ces, acquirendae sibi plerumque eorum, apud quos dicendum sit, benevolentiae. Nec mirum, cum etiam in Panegyricis petatur audientium favor, ubi emolumentum non in utilitate aliqua, sed in sola laude, consistit. Aristoteles quidem, nec sine causa, putat et 8

10, 80. 81. ubi aliquoties *utique*, plane pro *necessario*, quae et hic est potestas: nec est quod quis obvertat 12, 6, 2 „quod „est *ubique* perniciosissimum“ ubi est manifesto pro his: „in „omni genere.“ *neque en. abrupte.* Ita Guelf. et Turic. Ceteri *nec e. a.* cf. 3, 6, 82.

et utique in conc. Goth. (tac. Gesn.) *utique et in conc.* cum Locat. Ven. Rusc. Bad. Cerv. Obr., et structura sane est mollior; sed, quia potuit Qu. prooemium in concionibus etiam magis necessarium existimare quam in senatu, nolui deserere collocationem ceterorum librorum omnium. *Itaque* quod pro *et* in Goth. legi narrat Gesn. a correctore jam sublatum fuit.

non in utilit. Guelf. et Turic. *non utilit.* cum Goth. et Alm. et edd. ante Gryph. meis omnibus, quibus accedunt multae memoratae Burmanno. Eos, qui silentur, Britannicos, Voss. tres, Bern., habere praepositionem, optes magis quam credas. Sed facile excidebat.

et utique in conc. vid. not. Crit.

emolumentum, h. e. id quod efficitur, proventus, effectus. Eam vocabuli potestatem, post P. Victorium Var. lect. 22, 10, praeclare illustrat larga exem-

plorum copia Rulmkenius ad Vellej. 2, 78, 1.

Aristoteles — *majorve videatur.* Haec omnia videor reperire in hisce Arist. verbis 5, 14, 11. p. 376. τὰ τοῦ δημηγορικοῦ (προσίμια) ἐν τῶν τοῦ

a nostra, et ab ejus, qui dissentiet, persona, duci frequenter in consiliis exordium, quasi mutantibus hoc nobis a judiciali genere; nonnunquam etiam, ut minor res majorve videatur: in demonstrativis vero prooemia esse maxime libera existimat. Nam et longe a materia duci, ut in Helenes laude Isocrates fecerit: et ex aliqua rei vicinia, ut idem in Panegyrico conqueritur *plus honoris corporum, quam animorum, virtutibus dari*: et Gorgias in Olympico laudans eos, qui primi tales instituerunt conventus. Quos secutus videlicet Crispus Sallustius, in bello Jugur-

instituerunt. Guelf. *instituerint*, nec male.

Crisp. Sall. Sic omnes Codd. Nam quod Goth. *Cajus S.* dare narrat Gesn., error est. Jenf. et Tarv. cum Ald. soli praeponunt praenomen.

δικανικοῦ λόγου ἐστὶ. καὶ οὐδὲν δεῖται τὸ πρᾶγμα προσομίῳ ἀλλ' ἢ δι' αὐτὸν ἢ τοὺς ἀντιλέγοντας, ἢ ἐὰν μὴ, ἡλίκου βούλει, ὑπολαμβάνωσιν, ἀλλ' ἢ μετῴζον ἢ ἔλαττον· διὸ ἢ διαβάλλειν ἢ ἀπολύεσθαι ἀνάγκη (hoc autem supra §. 7. p. 373. retulerat ad genus judiciale: *περὶ αὐτοῦ — καὶ τοῦ ἀντιδίκου, ὅσα περὶ διαβολῆν, λῦσαι καὶ ποιῆσαι*), καὶ ἢ αὐξῆσαι ἢ μειῶσαι.

maxime libera. Id in ipso capitis 14 initio ostendit Aristoteles, usque ad §. 5. ubi ista Isocratis et Gorgiae exempla recensentur; quae in Isocrate reperimus adhuc ipsi.

Quos secutus — orsus est.

Possint videri haec cum reprehensione dicta, si videlicet accipis potestate, quae est frequentissima, ironica; et sic intellexisse dicas Vossium in Just. Orat. 1, p. 352 ubi tamen non plane expressam habes eam sententiam, quam designat index operis, falli Quintilianum qui scribat Sallustium usum exordiis nihil ad historiam pertinentibus; alioque loco reprehensa a Qu. Sallustii exordia. Tellerus ad Sallust. p. 239 probata h. l. Quintiliano ista principia narrat, et legitur sane videlicet frequenter etiam sine irrisione ut §. 63. item 3, 10, 4; quanquam Aristoteles in

thino et Catilinario, nihil ad historiam pertinentibus principiis orsus est. Sed nunc ad¹⁰ suasoriam, in qua, etiam cum prooemio utemur, brevior tamen, et velut quodam capite tantum et initio, debebimus esse contenti. Narrationem vero nunquam exigit privata deliberatio, ejus duntaxat rei, de qua dicenda sententia est: quia nemo ignorat id, de quo consulit. Extrinsecus possunt¹¹ pertinentia ad deliberationem multa narrari. In concionibus saepe est etiam illa, quae ordinem rei docet, necessaria. Affectus, ut¹²

Catilinario. Guelf. et Turic. *Catilinae* cum Alm. Goth. Voss. 2. et edd. ante Badium meis omnibus praeter Ald. Badius e conjectura videtur dare suam lectionem, quoniam Valensis Cod. auctoritate non utitur in nota. Sed accedit ad probam scripturam Voss. 3. praeferens: *Catilinare*.

utemur. Guelf. et Turic. *utimur* cum Alm. Contra Voss. 2. Goth. mox *debemus* pro *debebimus*.

nunquam exig. Turic. cum Alm. *Numquid e.* cf. 1, 1, 5.

necess. *Affect.* — *quae* — *postulat.* Sic Alm., cum quo Turicensis facere plane est putandus, in silentio Cl. Sulzbergeri. Ab Obrechtio inde enim verissimam hanc scripturam praeferunt editi, praeter Rollinum. Itaque et ab Argent. Codice lectionem nostram defendi existimo. Minimum recedunt Guelf. Voss. 1. 3. Bern., nihil ex omni hac scriptura mutant nisi quod *postulanda* dant pro *postulat.* Edd. meae ante Ald. omnes: *necess. ad* (non Jens. *At*, ut narrat Gesn.) *affect.* — *postulabit*, quibuscum consentiunt Goth. et Voss. 2. omitteutes tamen *ad.* Ab Aldo ad Basil. usque: *necess. et* (vel *Et*) *aff.* — *quaeque* — *postulabit.* Basil. redit ad vet. edd.

Ifocrate saltem habet profecto reprehensionem. Pro *orsus* malis paene *usus*, sed libri nihil variant.

ej. duntaxat rei. „Duntaxat“ h. l. est pro *saltem*, ut

2, 10, 2. 11, 3, 156 „duntaxat in judiciis.“ item 1, 4, 20 quem locum male sollicitavi in not. Crit. cf. Turfell. p. 224. Sic Plin. H. N. 35, 3. Plin. Epist. 3, 9, 26.

quae maxime, postulat. Nam et concitanda et lenienda frequenter est ira, et ad metum, cupiditatem, odium, conciliationem, impellendi animi. Nonnunquam etiam movenda miseratio, sive, ut auxilium obsessis feratur, suadere oportebit, sive sociae civitatis eversionem deslebitur. Valet autem in consiliis ²⁷⁵
 13 auctoritas plurimum. Nam et prudentissimus esse haberique et optimus debet, qui sententiae suae de utilibus atque honestis credere omnes velit. In judiciis enim vulgo fas habetur indulgere aliquid studio suo:

rationem, ubi tamen per sphalma altera (anui 1543) dat *effectus* pro *aff.* Gryph. repetit Aldinam constitutionem, quam et Rollinus dat, mutato tamen *quaeque* in *quae*. A Stoeriana inde regnat ea, quae ante Obr. recepta erat: *necess. aff.* — *quae* — *implenda*, quo in genere Gibsoni desidero diligentiam, ne edd. quidem suarum varietates memorantis omnes, de Codd. suis plane tacentis, qui tamen cum recepta facere nequaquam sunt putandi. Quid sit quod paulo ante ad *narrari* Basileensis utraque *variare* ponit in margine, quo solent amandare scripturam Aldinam, non assequor. Neque enim quidquam tale in utraque Aldina, neque usquam praeterea in meis libris.

miseratio, sive. Ita Turic. Guelf. Alm. Goth. Jenf. (tac. Gesn.) cum edd. ante Gryph. omnibus. Is primus inserit *est*, cum elegantiae detrimento, quoniam antecedit *freq. est.* Recentt. (ut Gesn.) *m. est, s.* *optim. debet.* Ita Guelf. Goth. Voss. 2. Turic. Alm. cum edd. ante Gryph. omnibus, qui cum recentt. inserit *is*, excepto Obr. Fit insuavis compositio, nulla necessitate. Quod *et* ante *opt.* abesse a Goth. et Jenf. narrat Gesn., in Jenf. fallitur.

postulat. Si forte quaeris, quis postulet? repete subjectum e praecedentibus et ex tota disputatione, videlicet: suasoria, deliberativum genus. De *narratione*, quae proxime

antecedit, ne cogita. cf. not. ad 1, 5, 1.

studio, gratiae, ut amicum, etiam minus innocentem, defendas.

consilia, nemo est qui neget, secundum mores dari. Graecorum quidem plurimi omne¹⁴ hoc officium concionale esse judicaverunt, et in sola reipublicae administratione posuerunt. Quin et Cicero in hac maxime parte versatur. Ideoque suafuris *de pace, bello, copiis, operibus, vectigalibus*, haec duo praecipue nota esse voluit, *vires civitatis*, et *mores*: ut ex natura cum ipsarum rerum, tum audientium, ratio suadendi duceretur. No-¹⁵

operibus. Goth. et Voss. 2. *opibas* cum edd. ante Stoerium meis omnibus, excepta Ald. utraque. Obstat Codd. auctoritas, quo minus hoc reciperem, quod alioqui blanditur conferenti locum Ciceronianum. Neque enim dubito quin eum ipsum, quo respiciat Qu., demonstraverim in not. ex. Ibi autem *opum*, non *operum* mentio. Quanquam fateor inspicienti utrumque et Ciceronis et Quintiliani locum multa apparitura, quae minus consentiant. Neque enim Cicero eas ipsas res recenset quae Qu., neque oratorem jam de iisdem suafurum praeceptis instruit, quod e Quintiliani verbis colligas, sed eum, qui utilitatem defendat, harum omnium commoda enumeraturum dicit. Cum tamen Ciceronis isto loco legantur *pax, vectigalia*, cum dicatur „caput esse, nosse *republicam*“ (noster vocat *vires civitatis*) „et *mores civitatis*“, has ipsas sententias Ciceronis observatas esse credo Quintiliano, qui tamen securius eas afferret e memoria, et paululum inverteret. *Opibus* et *operibus* quam facile, vel allita (nam et addi vitiose apparet mox §. 26 ubi pro *pium* Alm. et Turic. *per vim*), vel evanescente lineola in inferiore parte literae P, ultro citroque mutantur, nota res est.

sec. mores. Prava a pravis; bona vicissim a bonis.

Graec. — *concionale.* cf. not. ad 3, 4, 1. Apte Rollinus citat Aristot. Rhet. 1, c. 8.

Cicero. De Orat. 2, 81. extr. et duobus seqq. capp. Neque tamen ipsa Ciceronis

verba hic ubique ponit Qu. sed memoriter refert. vid. not. Crit. Eiusdem libri c. 16., quod certatim ad partes vocant h. l. interpretes, deliberativi generis nonnisi generalem, minusque diligentem habet mentignem:

bis major in re videtur varietas. nam et *consultantium* et *consiliorum* plurima sunt genera. Quare in suadendo et dissuadendo tria primum spectanda erunt, *Quid sit, de quo deliberetur; Qui sint, qui deliberent; Qui sit, qui suadeat.* Rem, de qua deliberatur, aut certum est posse fieri, aut incertum. Si incertum, haec erit quaestio sola, aut potentissima. Saepe enim accidet, ut prius dicamus, ne si possit quidem fieri, esse faciendum: deinde, fieri non posse. Cum autem de hoc quaeritur, conjectura est, *An Isthmos intercidi, an siccare palus Pomptina, an portus fieri Ostiae possit? An Alexander terras*

tria primum. Guelf. et Turic. t. primo cum Alm. Voss. 3. *Pomptina.* Reliqui scripturam nominis a VV. DD. probatam, ut Drakenb. ad Liv. 2, 34, 4, quanquam Guelf. et Goth. dant *Pontina* cum edd. meis ante Obr. omnibus, Alm. vero *Pontina*, Turic. ex corr. *Pomptina* cum positum esset compendium obscurius. „Interpositum est P“ Drakenb. ait „ne litera „M volubiliore lingua proferretur ut N.“ Ea ipsa ratio est, quare scribatur *Pontina* e Quintiliani decreto 1, 7, 30. P non magis defendat locum in hac voce, quam in *entum* cet. de quibus sentio cum Dausquio in ista voce. Taedet enim scripturae impediens volubilem prononciationem. Vide eundem Dausq. in *Pontina*. *Ostiae.* Sic scripsi nomen, auctore uno Turic., sed bonis argumentis nixus quae vide apud Dausq. in h. v. Ceteri *Hosiae*. Debebant saltem constare sibi. Cf. 2, 21, 18.

potentissima. cf. 3, 6, 8, 11.
Isthmos — Pomptina. De utroque vide Suet. Caes. c. 44. Calig. 21. Neron. 19. De Isthmo perfodiendo est libellus Luciano tributus Vol. 9. p. 295 seqq.

portus Ostiae. vid. 2, 21, 18.

Alex. — *ultra Ocean.* Ejus fere argumenti est (quod innotuit jam Regius) prima Senecae Rhet. suasoria: „Deliberat „Alexander an Oceanum navi-

ultra Oceanum sit inventurus. Sed in iis¹⁷ quoque, quae constabit posse fieri, conjectura aliquando erit: ut si quaeratur, *An utique futurum sit, ut Carthaginem superent Romani: ut redeat Hannibal, si Scipio exercitum in Africam transtulerit: ut servent fidem Samnites, si Romani arma deposuerint?* Quaedam et fieri posse, et futura esse, ²⁷⁶credibile est; sed aut *alio tempore*, aut *alio loco*, aut *alio modo*. Ubi conjecturae non¹⁸ erit locus, alia sunt intuenda. Et primum, aut propter ipsam rem, de qua sententiae rogantur, consultabitur: aut propter alias intervenientes extrinsecus causas. Propter ipsam deliberant Patres conscripti, *An stipendium militi constituent?* Haec materia sim-¹⁹plex erit. Accedunt causae aut faciendi, ut

si quaeratur. Turic. et Voss. 1. (Alm. tacetur) *si quaeretur.* Melius, puto. Idem sane volebat Guelf. per errorem dans *quaeretur.* aut propter. Turic. et propter. Alm. aut omittere narratur. Male utrumque.

„get.“ V. c. „Divisit“ (Fabianus) „sic, ut primum negaret ullas in Oceano, aut „trans Oceanum, esse terras „habitabiles, deinde“ cet. p. 8.

si Scipio. Hoc disceptatum fuit in senatu inter Fabium negantem, et Scipionem ajentem, tantisque pronissis staturum vid. Liv. 28, 40 — 44.

Samnites, ad furcas Caudinas. cf. §. 3.

An stipendium. vid. Liv. 4, 59 extr. „Additum deinde

„omnium maxime tempestivo „principum in multitudinem „munere, ut ante mentionem „ullam plebis tribunorumve „decerneret senatus, ut stipendium miles de publico acciperet, cum ante id tempus de „suo quisque functus eo munere esset.“ Argumenta in utranque partem vid. seq. cap. De Fabiis 5, 30. De Caesaris deliberatione ipse B. Gall. 1, 39. 40.

Accedunt causae. Res jam

deliberant P. C., *An Fabios dedant Gallis bellum minitantibus?* aut non faciendi, ut deliberat C. Caesar, *An perseveret in Germaniam ire*, cum milites passim testamenta
 20 facerent? Hae suavioriae duplices sunt. Nam et illic causa deliberandi est, quod bellum Galli minitentur: esse tamen quaestio potest, *Dedendine fuerint, etiam citra hanc denunciationem, qui contra fas, cum legati missi essent, proelium inierint, regemque, ad quem*
 21 *mandata acceperant, trucidarint?* Et hic nihil Caesar sine dubio deliberaret, nisi propter hanc militum perturbationem. est tamen locus quaerendi, *An, citra hunc quoque casum, penetrandum in Germaniam fuerit?* Semper

ut deliberant. Turic. *ut deliberent* cum Jenf. (tac. Geln.) et Basil. alt. (in priore evanuit vocalis). Ceteri mei omnes indicativum.

ut deliberat. Turic. et Guelf. omitunt *ut* cum Alm. Goth. Voff. 1. et edd. ante Bad. omnibus, qui primus dedit adverbium, obtemperantibus omnibus, praeter Ald. sec.

illic. Guelf. et Turic. *illi* cum Alm. Bodl. Ioann. Voff. 1. Bern. manifesta erroris causa, cf. 3, 6, 16 ubi in eadem voce minus facile redargui potest vitium, sed aequae certum est.

deliberaret. Ita Turic. Alm. Bodl. cum ed. Andr. et Obr. Ceteri omnes *deliberet*. Tres optimos Codd. ad quos quartus videtur accedere Argentorat., et unam antiquissimam editionem, auctores nactus reposui imperfectum. Agitur enim de re certa, non autem de eo quod forte accidat; de Caesare, duce, non de declamatore in schola Caesarem agente. „Non deliberaret, nisi — at re vera deliberat, quia —.“ cf. not. Cr. ad 1, 3, 5.

non spectatur per se, sed adjunctis quibusdam, quae momentum faciant; ut in hoc exemplo ad ipsam rei aequitatem accedit periculum inmi-

nens a Gallis, si non tradantur Fabii. cf. mox §. 20. 21.

sine dubio — est tamen. cf. not. ad 3, 6, 88.

autem de eo prius loquemur, de quo deliberari, etiam detractis sequentibus, posset. Partes suadendi quidam putaverunt *honestum*,²² *utile*, *necessarium*. Ego non invenio huic tertiae locum. Quantalibet enim vis ingruat, aliquid fortasse pati necesse sit, nihil facere: de faciendo autem deliberatur. Quod si hanc²⁵ vocant *necessitatem*, in quam homines graviorum metu coguntur, *utilitatis* erit quaestio: ut *si obsessi, et impares, et aqua ciboque defecti, de facienda ad hostem deditione deliberent*, et dicatur, *Necesse est*: nempe sequitur, ut hoc subjiciatur, *Alioqui pereundum est*. ita propter id ipsum non est necesse, quia perire potius licet. Denique non fecerunt Saguntini, nec in rate Opitergina

necesse sit. Guelf. *n. est*, solus.

in quam hom. Edd. ante Basil. omnes *in qua h.* probante Gesnero. Cod. videtur nullus addicere.

quia perire. Turic. *quia aperire*. Alm. tacetur.

rate Opitergina. Obr. *r. Opitergini*. Optes pluribus suffragiis confirmatum (cf. §. 30.), neque tamen necesse. In meo

Ego non — *locum*. Haec dicit de Aristotelis sententia, ut monet Turn. vid. Rhet. Ar. 1, 4, 2. *Ἄσα δὲ ἐξ ἀνάγκης ἢ ἔστιν ἢ ἔσται, ἢ ἀδύνατον εἶναι ἢ γενέσθαι, περὶ τούτων οὐκ ἔστι συμβουλή.* cf. §. 10. libri 25.

Saguntini — *in rate Opiterg.* Priores vid. apud Liv. 21, 14. Quos generose pereuntes compellat Silius Ital. 2, 696 „At „vos fidereae, quas nulla aequa „verit aetas, Ite, decus terra-

„rum, animae, venerabile vul- „gus, Elysiurn et castas sedes „decorate piorum.“ Opitergi- nos ap. Flor. 4, 2, 33 „Una“ (ratis) „quae Opiterginos fere- „bat, in vadis haesit, memo- „randumque posteris exitum „dedit. Quippe vix mille ju- „venum manus, circumfusi un- „dique exercitus per totum „diem tela sustinuit. et, cum „exitum virtus non haberet, „tamen, ne in deditionem ve- „niret, hortante Tribuno Vul-

24 circumventi. Igitur in his quoque causis aut de *sola utilitate* ambigetur, aut quaestio inter *utile* atque *honestum* consistet. At enim, si quis liberos procreare volet, necesse habeat uxorem ducere. Quis dubitat? sed ei, qui pater vult fieri, liqueat necesse est, 25 uxorem esse ducendam. Itaque mihi ne consilium quidem videtur, ubi necessitas est: non magis quam ubi constat, quid fieri omnino non posse. Omnis enim deliberatio de dubiis est. Melius igitur, qui tertiam partem dixerunt *δύσκατόν*, quod nostri *possibile* nominant: quae, ut dura videatur appella-

Jens. exemplo corrigendo effectum hoc, sed et ante *irrite ex in rate*. Is error est in Turic. quoque, sic: *in* (superimposito *r*) *irite*.

nec habeat. Turic. et Guelf. *n. habet cum* Voss. 1. 3. In Jens. mea subterpuxit aliquis *a* in h. v. Malim fere indicativum, potest tamen potentialis intelligi.

„tejo, mutuis ictibus in se con-
„cucarrit.“ item ap. Lucan. 4,
462 — 582, frigidum hic
quoque rhetorem, qui nimia
promisit v. 574. 75. „— nul-
„lam majore locuta est Ore
„ratem, totum discurrens fama
„per orbem.“ Eandem histo-
riam pulchre exposuit Freinsh.
Suppl. lib. Liv. 110 c. 52—55.

Igitur in his. cf. ad 1, 5,
39. adde Cic. de Legg. 1, 6.

necesse habeat. cf. not Crit.

sed ei — ducendam. His
refellitur quod obvertebatur;
uimirum illi, qui pater vult
fieri, non potest dubium vide-
ri, quin uxor sit ducenda; cr-

go nec deliberabit de ista re.
De adoptione autem, cujus
mentionem injicit Capperon-
nerius, cujusque ope videtur
illa necessitas potuisse exiri,
hic non cogitavit Qu. quoniam
dixit, *pater vult fieri* pro eo
ipso quod modo erat, *liberos
procreare volet*. At possunt
extra connubium quoque pro-
creari liberi; nempe legitimos
intellexit, neque cavillationum,
quae possent fieri, rationem ha-
buit.

possibile. Sic et *impossibile*
5, 10, 18. cf. 3, 6, 25 ubi
similia de *essentia*.

tio, tamen sola est. Quas partes non omnes²⁶ in omnem cadere suaforiam manifestius est, quam ut docendum sit. Tamen apud plerosque earum numerus augetur, a quibus ponuntur ut partes, quae species sunt partium. Nam *fas*, *justum*, *pium*, *aequum*, *mansuetum* quoque (sic enim sunt interpretati τὸ ἡμερον) et si qua adhuc adjicere quis ejusdem generis velit, subjici possunt *honestati*. An sit autem *facile*, *magnum*, *jucundum*, *sine periculo*? ad quaestionem pertinet *utilitatis*. Qui loci oriuntur ex contradictione: *Est quidem utile, sed difficile, parvum, injucundum, periculosum*. Tamen quibus²⁸ dam videtur esse nonnunquam de jucunditate sola consultatio, ut si de aedificando theatro, instituendis ludis, deliberetur. Sed neminem adeo solutum luxu puto, ut nihil in causa suadendi sequatur praeter volupta-

quam ut docendum sit. Cf. 3, 6, 44 ne forte quis credat nostro loco, ubi omnes *doc.* dant, non *dic.*, illic quoque defendi scripturam Goth. *docenda*. Hic res *docetur*, illic nomina *dicuntur*. *ut partes.* Turic. et Alm. inserunt *has*, quo vel sensu, vel errore, non exputo.

sed neminem. Non Goth. (ut narrat Gesn.) sed Jenf. *f. nemini* ut et Tarv. (cf. ad 3, 7, 26.) quod correxit Regius. Modo et utraque harum *instruendis* pro *instituendis*, eodem emendante. Sed utrobique Regianam rationem esse in Vallensi narrat Bad. et videtur esse in omnibus Codd.

species — partium. Non videtur latius patere *partis* vocabulum quam *speciei*, saltem e Ciceronis usu vid. Topic. c. 7. princ. de Inv. 1, 22 extr. De Orat. 1, 42. Variavit tantum, nullo alio sensu quam si dixisset *partes partium*.
fas — mansuetum. cf. 2, 4, 38.
contradictione, adversariorum scil.

29 tem. Praecedat enim semper aliquid necesse est, ut in ludis, honor Deorum; in theatro, non inutilis laborum remissio, deformis et incommoda turbae, si id non sit, conflictatio; et nihilo minus eadem illa religio, cum theatrum veluti quoddam illius sacri tem-
 30 plum vocabimus. Saepe vero, et utilitatem despiciendam esse dicimus, ut honesta faciamus (ut cum illis Opiterginis damus consilium, ne se hostibus dedant, quanquam perituri sint, nisi fecerint): et utilia honestis

si id non sit. Gneif. *f. ibi n. f.* cum Goth. et Voss. 2. item edd. Jenf. Tarv. Regius coniecit *id*, sed et *fit* pro *fit* mallo se ait. Locat. Ven. Rusc. dant *f. id n. fiat*, quo auctore postremum, non apparet. Badius in textu habet *f. ibi n. fit*, et defendit in nota, quia Regiana ratio habeat sonum ineptum et sensum minus cohaerentem. Idem tamen in altera ed. (1519) nostram scripturam praefert, quae deinceps est in omnibus edd. quo accedit Ald. prior. Codd. ipsi, qui silentur, eam habere sunt putandi, et sensus aptior, si theatrum est sententiae subiectum, non turba, quae non sit *ibi*, h. e. in theatro, in qua ratione etiam *conflictatio* aliena est. cf. not. ex.

turbas — conflictatio, in spectandis ludis. Si theatrum sit nullum, foris et caueis dissectum et suam cuique sedem praebens, magna oriatur, necesse est, conflictatio locum spectandi sibi invicem eripientium. Argumenta pro vetere more subitariis gradibus edendi ludos, immo et stando spectandi, habes apud Tacitum Annal. 14, 20.

eadem illa res. cujus ratio habebatur in ludis illis eden-

dis. Videtur enim hoc de ludis et de theatro ita cogitatione jungendum, ut, iis ipsis, quos instituendos suademus, ludis aedificandum sit theatrum necne, deliberetur. Sic *nihilo minus* in theatro, quam in ludis, Deorum honorem verti intelligemus, et *illud sacrum* accipiemus ejus Dei, cujus forte sunt ludi, veluti matris Deorum, cujus festo plurimae aetae sunt Comoediae Terentii; quam et de aliis, quam scenicis, ludis potest cogitari.

praeferimus (ut cum suademus, ut bello Punico servi armentur). Sed tamen, neque hic plane concedendum est, esse id inhonestum (liberos enim natura omnes, et eisdem constare elementis, et fortasse antiquis etiam

neque hic. Guelf. *ne hoc.* prius etiam Jensch. (tac. Gesn.) et edd. (ante Badium dantem *nec hic*) omnes, praeter Ald. qui dat nostram eandemque omnium reliquarum. Etiam Goth. (tac. Gesn.) *nec hic.* cf. ad not. exeg. 1, 5, 38.

hic plane. Turic. id Platone, imposuit autem literae E corrector ingeniosus I. (Alm. h. l. non citatur, cum mox, pro id inhonestum, solito Turic. et Almeloveeniani consensu, uterque det id honestum.) Tales librorum errores, si tempore succurrant, egregie interdum adjuvent Criticum.

antiquis — nobiles. Obr. videtur solus in h. l. aliquid novare, *aliquis — ortus* dans pro *antiquis — ortos.* In Almeloveeniani enim compendio *anq's* nihil nisi receptam agnosco, etsi Turic. *an quis* dare narratur. Neque erat quod in sententia haereret Burm., quasi in recepta *omnes* servi nobiles orti significarentur. *Omnes liberos ad homines* spectat, non ad servos; et quod adjicitur *fortasse*, satis ostendit nihil certi in universum affirmari. Burm. malit „aliquos etiam nobiles „ortos,“ imitans quidem sed non presse sequens Obrechtii scripturam. Haec ipsam ingenio magis, quam Codici Arg., deberi suspicor, quoniam ne structura quidem procedit: „liberos — omnes — et — aliquis — ortus dici potest.“

bello Punico servi. Post pugnam Cannensem. „Decretum inventum; in sacramentum militiae liberata servitium.“ Florus 2, 6, 23. „Aliam formam novi delectus inopia liberorum capitum ac necessitas addidit: octo millia juvenum validorum ex servitiis, prius consciscitantes singulos, vellent, ne militare, emta publice armaverunt.“ Liv. 22, 57, 11.

eisdem — elementis. Geminus fere Juvenalis locus 14, Tom. I.

17. — „animas servorum et corpora nostra Materia constare putat paribusque elementis.“ quem sua hausisse e Seneca epistola 47, docent VV. DD. Quod autem „liberos natura omnes“ dicit Qu. dissentit ab Aristotele propendente in eam sententiam, qua perhibentur quidam natura servi. Politic. 1, 5, 6. Cf. et L. Seneca de Benef. 3, 28.

antiquis — nobiles. „Nescias an te generum beati

nobilibus ortos, dici potest): et illic, ubi manifestum periculum est, opponenda alia, ut crudelius etiam perituros affirmemus, si se dediderint, sive hostis non servaverit fidem, sive Caesar vicerit, quod esse vero similis.

52 Haec autem, quae tantum inter se pugnant,

opp. alia, ut. Goth. et Jenf. (tac. Gefn.) *o. alia sunt pericula ut,* cum edd. ante Ald. sec. omnibus (praeter Ald. priorem). Codex quidem nullus affertur alius, neque est vel necessarium additamentum vel elegans. In reliquis edd. meis omnibus nostra est.

dediderint. Goth. et Jenf. (tac. Gefn.) *dederint* cum Voss. 1. (an 2?), quod correxit Regius. Sed videntur astipulari Codd. omnes, et ipsa Tarv. veram scripturam praefert (cf. §. 28.) cum reliquis omnibus.

sive hostis — servaverit — sive. Turic. *s. vero hostis* (sed a secunda manu *sive hostes*) — *servaverint — sive* cum Alm. nisi quod hic — *servaverit.* Guelf. *si vero hostes — servaverint — si.* Voss. 3. *sive vero hostis — servaverint — sive.* Pluralis an singularis positus fuerit a Qu., vix dicas. Sing. est in edd. quantum video omnibus. de sing. pro plur. cf. 8, 6, 20.

q. esse vero similis. Sic Guelf. et Voss. 1. Omittunt *esse* Turic. et Obr. Reliqui *q. est veros.* Malui infinitivum ponere, quam subaudire, quod in suspensa oratione minus perspicuum, nec video, quomodo ab errore proficisci potuerit elegantissima scriptura, exprimens *esse*; quomodo omitti potuerit, facilius intelligitur. *Est* autem falso legi quis admonitus sentiat. Firmant tamen hi ipsi libri nostram rationem. cf. not. ex. ad 1, 5, 40.

„Phyllidis flavae decorent parentes.“ Hor. Od. 2, 4, 13. 14. Burmannus Acten commemorat, quam justo paene matrimonio sibi conjunxerit Nero „summissis consularibus viris, qui regio genere ortam pejerarent.“ Sueton. in Nerone c. 28.

tantum inter se pugnant.
Tantum accipe tantopere, in

tantum, ne forte intelligas *tantummodo,* quod hinc alienum est. Agitur de conditione, ubi manifesto opposita sunt honesta et utilia; cum adhuc conciliare utrumque conati simus. Subiit autem *tantum* mutare in *tamen,* cf. 2, 11, 6. hac sententia: Haec autem quae sunt ejusmodi, ut nulla arte possint conciliari, sed, quidquid dixeris, *tamen* inter se pugnant.

plerumque nominibus deslecti solent. Nam et utilitas ipsa expugnatur ab iis, qui dicunt, non solum potiora esse honesta, quam utilia, sed ne utilia quidem esse, quae non sint honesta: et contra, quod nos honestum, illi vanum, ambitiosum, stolidum, verbis, quam re, probabilius vocant. Nec tantum inuti-³³libus comparantur utilia, sed inter se quoque ipsa: ut si ex duobus eligamus, in altero, quid sit magis, in altero, quid sit minus. Crescit hoc adhuc. Nam interim triplices etiam suasoriae incidunt: ut cum Pompejus

expugnatur. Turic. *pugnatur* sed impositis primae syllabae hisce literis: *op.* Hanc ipsam scripturam praeferunt Bern. et Obr. Reliqui nostram, quae sane praestat. *Expugnatur* enim interpretare: *vincitur, superatur,* prae quo parum est *oppugnatur.*

ab iis. Guelf. et Goth. (tac. Gesn.) *ab his,* quod possit placere, quoniam opponitur *contra — illi.* Sed neque hoc necessarium et pronomen *is* solet poni, cum in sequentibus demum designantur, de quibus agitur; quae hujus loci est ratio.

q. n. sint hon. Guelf. *q. n. sunt h.* cum Goth. et edd. ante Stoer. meis omnibus. Neque tamen bonis Codd. auctoribus carere nostram puto.

ut si ex duob. Alm. *ut si duob.* cum Turic. nisi quod hic impositum τῶν *duob.* habet *e.* Et sic, *e* non *ex,* Goth. Jenf. (tac. Gesn.) cum edd. meis ante Stoer. omnibus, praeter Ald. et Bas. utraque. *Ut ex duob.* omisso *si,* meorum soli Stoer. Chouet. Leid.

nominibus deslecti. Jam non *dura, periculosa* appellantur; quae vulgo, sed *gloriosa, generosa,* et sic in singulis. cf. 3, 7, 25.

ab iis — contra — illi. Bene monet Gallaeus designari Stoicos et Epicureos.

ambitiosum. vid. not. ad 1, 2, 22.

in altero — in altero. Utilibus — inutilibus.

Pompejus. Post pugnam Pharsalicam, v. Plutarch. in Pomp. p. 659. E. F. 660 A. item Lucan. 8, 256 — 455. quae ipsa suasoria est, oratorem magis quam poetam prodens.

deliberavit, *Parthos, an Africam, an Aegyptum peteret.* Ita non tantum, utrum melius, sed quid sit optimum, quaeritur. Item-
 54 que contra. Nec unquam incidet in hoc genere materiae dubitatio rei, quae undique secundum nos sit. Nam ubi contradictioni locus non est, quae potest esse causa dubitandi? Ita fere omnis suasoria nihil est aliud, quam comparatio: videndumque, *quid consecuturi simus, et per quid?* ut aestimari possit, *plus in eo, quod petimus, sit commodi; an vero in eo, per quod petimus, incommodi?*
 55 Est utilitatis et in tempore quaestio, *Expedi, sed non nunc;* et in loco, *Non hic;* et in per-

utrum melius. Sic Turic. et Guelf. cum Alm. Voss. 1. 3. edd. Basill. Obr. Ceteri inferunt *sit.* Nostra ratio elegantior, cum mox subjiatur *sit.* *Itemque contra.* Guelf. *idemque e.* cum Voss. 1. Jenf. (tac. Gesn.) et edd. ante Bad. omnibus acc. Ald. sec. Correxerunt Regius *item,* quod praeferunt Bad. uterque et Cerv. ut et Gryph. Sed Turic. *idem* cum Goth. (non enim hic *item* ut narrat Gesn.)

secundum nos. Turic. *secuntur,* cui impositum est *contra.* Apparet in prioris scripturae ignari librarii error, in altera corrigentis praepostera fedulitas. An erat in antiquissimo libro *secundum vel contra?* Ipsa locutio *sec. nos* habet quidem insolentiam quandam, sed manifestae tamen est sententiae. Simile quid est Tacit. Hist. 3, 7, 1 in loco tamen suspecto. Alm. nulla mentio. *per quid — per quod.* Guelf. *propter q. — propter q.* cum multis Codd. et edd. prioris quidem loco; posteriore solus, quantum video. Turic. (ut et Vallens. ut discrete monet Bad.) prioris veram habet scripturam, posteriore omittit cum omnibus his: *petimus — petimus,* solito errore. Frequentissima confusio *περ* *per* et *propter.* vid. Drakenb. ad Epitomen Livii l. 84.

secundum nos. cf. not. Crit.

sona, *Non nobis, non contra hos*; et in genere agendi, *Non sic*; et in modo, *Non in tantum*. Sed personam saepius decoris gratia intuemur, quae et in nobis, et in iis, qui deliberant, spectanda est. Itaque quamvis³⁶ exempla plurimum in consiliis possint, quia³⁷ facillime ad consentiendum homines ducuntur experimentis: refert tamen, quorum auctoritas, et quibus adhibeatur. Diversi sunt enim deliberantium animi, duplex conditio. Nam consultant aut plures, aut singuli: sed³⁸ in utrisque differentia: quia et in pluribus multum interest, *Senatus sit, an populus; Romani, an Fidenates; Graeci, an Barbari*: et in singulis, *Catoni petendos honores suadeamus, an C. Mario; de ratione belli Scipio prior, an Fabius deliberet*. Proinde intuen-

Non nobis, non contra hos. Post *nobis* Alm. inserit haec: *Et in adversariis, quorum neque in reliquis neque in Turic. vestigium invenio. Neque tamen temere rejecerim hoc additamentum, cum persona h. l. ad suadentem tantum et deliberantes videatur referri.*

in conf. possint. Sic scripti e Turic. Alm. Guelf. Voss. 1. et edd. a Locat. inde omnibus usque ad Gryph. Ceteri, ut et Gesn., *in c. possunt*. Novi equidem *quamvis* saepe cum indicativo firui, de qua re consulendus est Perizonius ad Sanctium alique (vid. Virg. Ecl. 3, 34 in ed. I. H. Vossii). Sed, in nostro scriptore, idoneis auctoribus usitatioem formam credere malui. S non C in priore vocabulo Codd. defendunt omnes, etsi edd. vet. non paucae hoc praeferunt. cf. not. ex. ad §. 2.

Fabius deliberet. Guelf. et Turic. *deliberent* cum Alm. et Voss. 1. 3. et edd. ante Rusc. Sed necessariam correctionem Regius fieri iussit. Astipulatur Goth. ut et videntur Britt.

Proinde. Sic mei libri omnes, nec video quare Gesn. malit

Non nobis, non contra hos. Scipio — Fabius. conf. §. cf. not. Crit.

da *sexus, dignitas, aetas*. Sed mores praecipue discrimen dabunt. Et honesta quidem honestis suadere facillimum est: si vero apud turpes recta obtinere conabimur, ne videamur exprobrare diversam vitae sectam, cavendum est. Et animus deliberantis, non ipsa honesti natura, quam ille non respicit, permovendus; sed laude, vulgi opinione, et, si parum proficiet haec vanitas, secutura ex his utilitate; aliquanto vero magis obijciendo aliquos, si diversa fecerit, metus.

40 Nam praeter id, quod his levissimi cujus-

Perinde. Ea ipsa quae hic memorantur *sex, dign. aet.* partes sunt ejus, quae nunc tractatur, personae; ut propter differentiam personarum haec quoque intuenda sint; et hoc est in *Proinde.* *honesti nat.* Jenf. (tac. Gesu.) *honesti n.* cum edd. ante Bad. omnibus excepta Tarv. (cf. §. 31), Cod. nullo, quod jam correxit Regius. *permov. sed laude.* Sed est in omnibus libris, a Gesnero omissum per errorem, quem correxerunt Bipontini. *secutura — utilitate.* Praeter Goth. et Voss. 2. *secuturam — utilitatem* dant Jenf. (tac. Gesu.) et edd. Loc. Ven. Rusc. Bad. qui contra Regium *utilitate* suadentem (in *secut.* nihil monet Reg.) e Valleusi etiam defendit accusativum, quem repetit ab eo quod sequitur *obijciendo*, quae Gesneri quoque ratio est. Ego verissimum puto ablativum qui in Codd. videtur esse. praeter memoratos, omnibus; est autem in edd. meis reliquis, ut Tarv. vid. not. prox.

div. fecerit met. Reposui singularem pro Gesneri et recc. (exc. Capper.) *fecerint*, autoribus Alm. (Turic. filetur) et edd. inde a Rusc. (qui differt h. l. a Locat. vid. Prooem. §. 4.) usque ad Stoer. omnibus meis. Refertur ad *deliberantis* (non *deliberantium*) *animum*. Intelligere enim *turpes* istos, qui erant in initio integri sensus hujus, contortum arbitror.

Nam praeter. Turic. *Nam quod p.* sed imponitur *que τῷ quod.* Alm. N. *quod p.* cum Voss. 3. N. *quidem p.* Voss. 1. Ego Turic. secundam scripturam veram existimo.

aliquanto — magis. cf. not. ad 1, 12, 4.

que animus facillime terretur, nescio an etiam naturaliter apud plurimos plus valeat malorum timor, quam spes bonorum: sicut facilius eisdem turpium, quam honestorum, intellectus est. Aliquando bonis quoque sua-⁴¹ dentur parum decora: dantur parum bonis consilia, in quibus ipsorum, qui consulunt, spectatur utilitas. Nec me fallit, quae statim cogitatio subire possit legentem: Hoc ergo praecipis? et hoc fas putas? Poterat me libe-⁴² rare Cicero, qui ita scribit ad Brutum, propositis plurimis, quae honeste suaderi Caesari

liberare Cic. Omisi *M* ante *Cic.* cum Turic. Guelf. Alm. Goth. (tac. Gesn.) Edd. ante Ald. omnes *C.* ponunt pro *M.* (de Jenf. tac. Gesn.) quod mero errori post *e* in *liberare* ante *C.* imputandum. cf. not. Crit. ad 1, 10, 4.

suaderi — possent. Turic. Alm. Voss. 3. *f.* — *possint.* Guelf. *possunt.* Edd. quidem omnes meae imperfectum, quas, vel contra praeclaros Codd., sequi debere mihi videbar. Quod enim typis ipsis significavi: verba haec *propof.* — *possent* nondum sunt Ciceronis, verum ipsius Quintiliani; quam rationem soli adhuc tenuerunt Rusc. Badius in priore ed., Rollinus,

plus valeat — intellectus est. Commodum Pseudo-Turnebus ablegat ad Cic. Partitt. Orr. c. 26. unde haec hauserit Qu. „Videndum, quanto magis homines mala fugiant, quam sequantur bona. Nam neque honesta tam expetunt, quam devitant turpia.“ cet.

ipsorum — utilitas. Qui cum ipsi sint mali, ne consilia quidem, talibus utilia futura, poterunt valde bona esse; alioqui, neglecta consulentium utilitate, publice tantum utilia

suadebis, quod est contra suavis fidem. Haec quidem sententia, quae cum rigida Stoicorum virtute non profus conspirat, ex Ciceronis exemplo, quod mox legetur, apparet.

Hoc — praecipis. Valde similis oratio est Ciceronis et ipsius se quasi objurgantis Pro Coel. c. 17. „Haec igitur est tua disciplina? Sic tu instituis adolescentes.“ cet. cf. 9, 2, 15.

suaderi — possent. vid. not. Crit.

possent: *Simne bonus vir, si haec suadeam?*
Minime. Suasoris enim finis est utilitas ejus,
cui quisque suadet. At recta sunt: quis ne-
gat? sed non est semper rectis in suadendo
locus. Sed quia est altior quaestio, nec tan-
 tum ad suasorias pertinet, destinatus est mihi
 hic locus duodecimo (qui summus futurus
 43 est) libro. Nec ego quidquam fieri turpiter
 velim. Verum interim haec vel ad schola-
 rum exercitationes pertinere credantur. nam
 et iniquorum ratio noscenda est, ut melius
 44 aequa tueamur. Interim si quis bono inho-

Capperonnerius, etsi ceteroqui prava distinctione turbans lo-
 cum. Eadem est in fragmentis quoque Ciceronianis. Et ea
 sola vera est. *Haec enim, quod mox est in verbis Ciceronis,*
 si refertur ad ea „quae honeste suaderi possunt,“ existit sententia
 praeposterata Ciceronis negantis se bonum virum fore, si honesta,
 in genere, suaserit Caesari. Vides haec istud referendum esse
 ad certa quaedam consilia, in prioribus posita a Cicerone, sed
 quae non attulerit Qu. Is in universum significans ea, de suo
 narrat, proposuisse Ciceronem in superioribus talia multa,
 „quae — *possent.*“ Ita apparet soli imperfecto esse locum,
 quippe quod pendeat a perfecto in *propositis*. Contra si Cice-
 ronem essent ista „*propof. — poss.*“ scribi deberet *possint*. Ne-
 que enim tunc historice praeteritoque tempore accipienda essent
proposita; verum hoc modo: „Cum parata mihi sint et propo-
 „sita multa, quae — suadere *possim*“ h. e. „Cum habeam mul-
 „ta, quae suadeam.“ Gesnerus egregie correxit superiorum
 edd. distinctionem; haec tamen, de quibus agimus, verba Cice-
 roni iam assignans, quocum facit et Gedoynus. Mea ratio tota
 est apud Rollinum editum ab Harlete, item Rusc. et Badius,
 ut monui; nisi quod illic nulla est typorum diversitas. Caesa-
 rem autem h. l. esse Octavianum, vix attinet dicere. De ejus
 nimia apud Ciceronem gratia, etiam personatus ille Brutus con-
 queritur, quem habemus in epistolis hodie extantibus. vid. not.
 ex. ad 2, 20, 10.

duodec. — libro. Capite primo integro.

neſta ſuadebit, meminerit non ſuadere tanquam inhoneſta, ut quidam declamatores Sextum Pompejum ad piraticam, propter hoc ipſum, quod turpis et crudelis ſit, impellunt: ſed dandus illis deformibus color, idque etiam apud malos. Neque enim eſt quisquam tam malus, ut videri velit. Sic⁴⁵ Catilina apud Salluſtium loquitur, ut rem ſceleratiſſimam non malitia, ſed indignatione, videatur audere. Sic Atreus apud Varium:

Neque enim. Sic Guelf. Ceteri Nec e. cf. 3, 3, 6.

ut videri velit. Ita Turic. Alm. Guelf. Voſſ. 1. Goth.

Voſſ. 2. et edd. meae ante Gryph. omnes. Hic primus iuſeruit malus, poſt ut; quod deinceps eſt in omnibus, languidiore ſententia.

Salluſt. loquitur, ut. Omittunt loquitur

Turic. et Alm., ſoli quantum video. Continuabantne igitur orationem, non interpungentes poſt audere, ut etiam hoc referretur ad id quod ſequitur inquit? Mollior tamen videtur recepta.

Varium. Goth. (tac. Geſu.) Varum cum Voſſ. 2. et edd. multis ante Leid. Sed Varrum Guelf. Jenſ. (tac. Geſu.) cum Tarv. Venet. Primus meorum Aldus Varium dat, qui et in ſcriptura Varrum latet. Turic. et reliqui qui verum nomen habeant, non dubito. Infra 10, 1, 98, ubi multi Codd. pro Varii Thyeſt. dant nominativum viri. Goth. item Varus, Guelf. Varrus.

Sextum Pompejum. Poterant ſane multa pro tali conſilio aſſerri, ut patet ex iis quae collegit e ſcriptoribus Freinſhemius in Supplem. libri Liv. 123. c. 1.

color. cf. 4, 2, 88.

apud Salluſtium. B. Cat. c. 16 apud Teller., apud Cor-tium 20.

apud Varium. L. Varius, Virgili et Horatii familiaris,

epici et tragici carminis auctor, cujus opera magno literarum detrimento interciderunt. cf. 10, 1, 98 item I. H. Voſſium ad Virg. Ecl. 9, 35. Ejus tragoedia, Thyeſtes, celebrata ſcriptoribus, nuper in Batavia reperta jactabatur, ſed ſuppoſita tanto nomini, ut ſtatiſim agnoverunt Critici. Hujus ipſius fabulae verſus ſunt, quorum h. l. habemus fragmenta.

— *Jam fero* (inquit) *infandissima*,
Jam facere cogor.

Quanto magis eis, quibus curae fama fuit,
46 conservandus est hic vel ambitus? Quare et,

Jam fero — *cogor.* Disposui fragmentum e sententia Ruttergii in Lectionibus Venusinis c. 3, flagitante metro. Gesneri conjectura, *ferre* optantis pro *fero* a libris non adjuvatur (Guelf. pro eo *vero*, in quo latet recepta ipsa), et robustius videtur si *facere* tantum, non item *ferre*, se cogi dicat. Continuos enim duos spondeos in iambis Latinis non morabor.

curae fama. Sic Guelf. Jenf. (tac. Gesn. nisi forte in meo exemplo calamo est correctum e *cura famae*) Obr. item Turic. a prima manu, nam a secunda est *curae famae* (ut et in Alm.) a tertia denique repositum *fama*. Ald. Bad. sec. Cerv. Bas. dant *aliqua cura famae*, quod in aliquot exemplis inventum probat Regius, sed Bad. in pr. rejicit *aliqua*, quod neque necessarium sit et omittatur in Vallengi. Ceteri, ut et Gesn., *cura famae*. Non multum interest; sed nostrum minus videbatur potuisse oriri e corruptela.

hic vel amb. Fortasse iniquior in Francium videar, sed non credo ejus esse conjecturam quae memoratur a Burm. *velut* pro *vel*. Hoc ipsum enim quod reposuisse fertur ille, invenio in Turic. qui cum Alm. nimis solet conspirare, quam ut casu factum putem, quod Francius, Almeloveeniani Codicis dominus, conjecerit, quod legitur in Turic. (gemello Alm.) Fortasse a solo Burm. turbatum est aliquid, neque arrogavit sibi hanc emendationem Francius. Veram autem existimo scripturam *velut*. *Vel* quam sit contortum, unusquisque sentiat. Poterat sane Qu. id, quod malus homo non vult videri malus, appellare *ambitum* (ubi recte Gesn. confert 12, 10, 3 *intelligendi*

quibus — *fama.* Si, in hominum profligatissimorum (quales fuere Catilina, Atreus) persona, studium turpitudinis abhorret a verisimilitudine, quanto magis in honestioribus debent fingi convenientia!

hic vel ambitus. Vel si merus fuerit ambitus h. e. capta-

tio honoris, cf. §. 32. Est tamen durior collocatio conjunctionis *vel*, quam pro *saltem* usurpari quo auctore assermet Regius, non equidem dixerim, etsi video in eadem opinione esse Turfellinum, sed revictum ab Ernesto p. 1048. cf. not. Crit.

cum Ciceroni dabimus consilium, ut *Antonium roget*, vel etiam ut *Philippicas* (ita vitam pollicente eo) *exurat*, non cupiditatem lucis allegabimus (haec enim si valet in animo ejus, tacentibus quoque nobis valet), sed, ut se reipublicae servet, hortabimur. Hac illi opus est occasione, ne eum talium⁴⁷
²⁸² precum pudeat. Et C. Caesari suadentes re-

ambitum h. e. affectationem peritiae rerum ad artes pertinentium); sed, quoniam ridiculum videbatur, ambitiosum appellari eum, qui recusat audire nequam, molliit vocabulum solito, in talibus, additamento, *velut*. Confusionem τῶν *vel et velut* facillimam demonstrat Drakenb. ad Liv. 26, 37, 5. De usu hoc τοῦ *velut* cf. nostr. 2, 7, 5. C. Caesari. Sic (non Cajo Caes.

cum Ciceroni — *exurat*. „So-
 „lent — scholastici declamato-
 „res ponere, Deliberat Cicero,
 „an promittente salutem An-
 „tonio, orationes suas combu-
 „rat.“ Seneca pater p. Bip.
 37. cujus 6 et 7 suavioriae sunt
 de Cicerone et de hac ipsa re.
 Seneca tamen „Hujus“ ait „sua-
 „soriae alteram partem nemi-
 „nem scio declamasse.“ p. 41.

allegabimus. Cave interpre-
 teris: memorabimus, asserere-
 mus. *Allegare* graece est προσ-
 πέμπειν scil. φίλους: Mittere
 ad aliquem amicos, qui aliquid
 ei persuadeant, precibus et con-
 siliis ab eo expugnent. Multis
 hanc significationem exemplis
 demonstrat I. Fr. Gronovius ad
 Liv. 36, 11, 1. adde L. Sen-
 necam de Benef. 5, 25. p. 299
 „Diis quoque Homericus il-
 „le sacerdos *allegat* officia.“
 Ita h. l. persona imponitur cu-

piditati vitae, et insperatum
 nitorem consciscit oratio, quae
 nihil habet elegantiae, si per-
 vulgatam apud recentiores *al-*
legandi potestatem tenemus.
 Procedit autem haec ratio in
 omnibus nostri operis locis,
 velut 4, 1, 13. 16; et si ob-
 scurius, fateor, 7, 4, 21.

occasione. Capperoumerius,
 post eumque Gesnerus, e Graecorum
 rhetorum vocabulo ἀφορμή hoc mutuo sumtum pu-
 tant; et apposite I. C. Th. Er-
 nestus in h. v. citat Ulpianum
 ad Demosth. Androtianam:
 Διαμμαστέος φαίνεται ὁ ῥήτωρ.
 δεινὸς γὰρ καὶ ἐν ἀπίστοις εὐρεῖν
 ἀφορμὰς. Vides ἀφορμὴν ea-
 dem plane potestate usurpatam,
 qua nostro loco *occasionem*; est
 ratio sese expediendi, honesta
 species. Sic fere et 6, 1, 5.
 12, 10, 13.

C. Caesari — *regnum*. Simi-

gnum, affirmabimus, stare jam rempublicam, nisi uno regente, non posse. Nam qui de re nefaria deliberat, id solum quaerit, quo modo quam minimum peccare videatur. Multum refert etiam, quae sit persona suadentis: quia, anteacta vita si illustris fuit, aut clarius genus aut aetas aut fortuna affert expectationem, providendum est, ne, quae dicuntur, ab eo, qui dicit, dissentiant. At his contraria summissiorem quendam modum postulant.

ut Gesn.) Guelf. Goth. Jenf. (tac. Gesn.) cum edd. ante Stoe-
rium meis omnibus, quas sequi malui, quam nomen integrum
ponere, ubi prima esset C. non G. vid. 1, 7, 28. Male autem
reliquas edd. secutus posui 1, 6, 36. *affert exp.* Turic.
aut fert exp. An ita mutandum quod ex Alm. refertur *Aut pro*
At in iis, quae protinus leguntur? Saltem diversam horum
Codd. aberrationem vix credo. Sed in altera Turic. collatione
est *aufert*, et tamen mox *Aut pro At* cum Alm.

lis consultatio apud Dionem Cassium est Octaviani cum Agrippa et Maecenate, ubi hic iisdem fere argumentis utitur, auctis in tantum reipublicae opibus jam civitati locum esse negans. Videntur autem vel prudentissimi Romanorum regni vocabulo tantopere fuisse exterriti, ut etiam Quintilianus rem nefariam non obscure appellaret hanc regni affectationem, qui dominium Domitiani et ferret et in magna generis humani felicitate poneret. Talis est illa Velleji et Lucaei, Tiberium Neronemque adulantium, libertas, quae Catones et Brutos meros loquitur.

quia — dissentiant. Dirimendo demonstravi quia referendum esse ad *prov. est*, si autem ad *suit et affert*. Non „*affert exp.* vita anteacta, si „ill. fuit;“ sed „si vita anteacta „illustris fuit“ et „si“ (id enim repetendum est auimo) „clarius genus est. expectatio- „nem affert, prov. est.“ Sic nihil abruptum neque confragosum erit in oratione, quod Gesnerum movit, ut *providendumque* vel *providendum igitur* reponi debere conjiceret.